
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD 

COLEGIADO DE MATEMÁTICA 
 
 

 
 

 

1º semestre de 2023                                                                  BACHARELADO EM MATEMÁTICA 

Hora Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

07:30 
08:20 

     

08:20 
09:10 

     

09:10 
10:00 

     

10:00 
10:50 

     

10:50 
11:40 

     

11:40 
12:30 

     

13:30 
14:20 

Introdução ao Cálculo 
Matemática Experimental 

Introdução ao Cálculo 
Matemática Experimental 

Introdução ao Cálculo 

14:20 
15:10 

Introdução ao Cálculo 
Matemática Experimental 

Introdução ao Cálculo 
Matemática Experimental 

Introdução ao Cálculo 

15:10 
16:00 

Fundamentos de Matemática I Matemática Experimental Fundamentos de Matemática I Matemática Experimental Fundamentos de Matemática I 

16:00 
16:50 

Fundamentos de Matemática I 
Comunicação em 

Matemática 
Fundamentos de Matemática I 

Comunicação em 
Matemática 

Fundamentos de Matemática I 

16:50 
17:40 

 
Comunicação em 

Matemática  
 

Comunicação em 
Matemática  

 
 

17:40 
18:30 

 
Comunicação em 

Matemática 
 

 
Comunicação em 

Matemática 
 

 

 

COD DISCIPLINA CH CRE TURMA CHS Sala Pavilhão PROFESSOR 

CET1104 Introdução ao Cálculo 90 6 100000 6 9245 EXATAS ELISANGELA SILVA FARIAS 

CET1105 Fundamentos de Matemática I 90 6 100000 6 9245 EXATAS GERALDO DE ASSIS JUNIOR 

CET1106 Matemática Experimental 90 3 100000 6 9245 EXATAS GERMAN IGNACIO GOMERO FERRER 

CET1107 Comunicação em Matemática 90 3 100000 6 9245 EXATAS 
PRYSCILLA DOS SANTOS FERREIRA 

SILVA 
  

 
 



UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD 

COLEGIADO DE MATEMÁTICA 
 
 

 
 

 

3º Semestre de 2023                                                            BACHARELADO EM MATEMÁTICA 

Hora Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

07:30 
08:20 

Linguagem de Programação I 
(T01P01 / T02P02) 

 

Física I  Linguagem de Programação I 
(T01P01 / T02P02) 

 

Física I   

08:20 
09:10 

Linguagem de Programação I 
(T01P01 / T02P02) 

 

Física I  Linguagem de Programação I 
(T01P01 / T02P02) 

 

Física I   

09:10 
10:00 

Linguagem de Programação I 
(T01P01 / T02P02) 

 

Física I  Linguagem de Programação I 
(T01P01 / T02P02) 

 

Teoria dos Números 
 

10:00 
10:50 

Estruturas Algébricas Teoria dos Números Estruturas Algébricas Teoria dos Números  

10:50 
11:40 

Estruturas Algébricas Teoria dos Números Estruturas Algébricas Teoria dos Números  

11:40 
12:30 

  
 

 
 

13:30 
14:20 

Cálculo Diferencial e Integral II  Cálculo Diferencial e Integral II  Cálculo Diferencial e Integral II 

14:20 
15:10 

Cálculo Diferencial e Integral II  Cálculo Diferencial e Integral II  Cálculo Diferencial e Integral II 

15:10 
16:00 

 
 

 
  

16:00 
16:50 

    
 

16:50 
17:40 

 
   

 

17:40 
18:30 

     

 

COD DISCIPLINA CH CRE TURMA CHS Sala Pavilhão PROFESSOR 

CET1112 Estruturas Algébricas 60 04 010000 04 9246 EXATAS MARCOS DOS SANTOS FERREIRA 

CET1113 Teoria dos Números 75 05 010000 05 9246 EXATAS GERMAN IGNACIO GOMERO FERRER 

CET162 Cálculo Diferencial e Integral II 90 06 020000 06 9246 
EXATAS 

GEIZANE LIMA DA SILVA 

CET164 Física I 75 05 010000 05 9246 EXATAS LEANDRO DE OLIVEIRA KEBER 

CET635 Linguagem de Programação I 90 05 
010100 
020200 

06 
LAB 05B 
LAB 17B 

EXATAS 
CINTHIA GOMES LOPES 

LUCIANO ANGELO DE SOUZA BERNARDFES 

 

 

 



UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD 

COLEGIADO DE MATEMÁTICA 
 
 

 
 

 

4º Semestre de 2023                                                            BACHARELADO EM MATEMÁTICA 

Hora Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

07:30 
08:20 

Análise I 
 

Análise I 
 

Análise I 

08:20 
09:10 

Análise I 
 

Análise I 
 

Análise I 

09:10 
10:00 

Álgebra Linear I 
 

Álgebra Linear I Álgebra I  

10:00 
10:50 

Álgebra Linear I Álgebra I Álgebra Linear I Álgebra I  

10:50 
11:40 

Álgebra Linear I Álgebra I  Álgebra I  

11:40 
12:30 

     

13:30 
14:20 

Cálculo Diferencial e Integral III  Cálculo Diferencial e Integral III  Cálculo Diferencial e Integral III 

14:20 
15:10 

Cálculo Diferencial e Integral III  Cálculo Diferencial e Integral III  Cálculo Diferencial e Integral III 

15:10 
16:00 

 
 

 
  

16:00 
16:50 

    
 

16:50 
17:40 

 
   

 

17:40 
18:30 

     

 

COD DISCIPLINA CH CRE TURMA CHS Sala Pavilhão PROFESSOR 

CET1114 Análise I 60 04 010000 04 9245 EXATAS NESTOR FELIPE CASTAÑEDA CENTURION 

CET1116 Álgebra Linear I 75 05 010000 05 9245 EXATAS CLÁUDIA RIBEIRO SANTANA 

CET167 Cálculo Diferencial e Integral III 90 06 020000 06 9247 
EXATAS WESLEM LIBERATO SILVA 

LUCIANA CLAUDIA DE PAULA 

CET1115 Álgebra I 90 05 010000 06 9245 EXATAS 
MARCOS DOS SANTOS FERREIRA 

CLÁUDIA RIBEIRO SANTANA 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD 

COLEGIADO DE MATEMÁTICA 
 
 

 
 

 

5º Semestre de 2023                                                            BACHARELADO EM MATEMÁTICA 

Hora Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

07:30 
08:20 

Análise II 
Física III 

Análise II 
Física III 

Análise II 

08:20 
09:10 

Análise II 
Física III 

Análise II 
Física III 

Análise II 

09:10 
10:00 

Álgebra Linear II 
Física III 

Álgebra Linear II  Álgebra II 

10:00 
10:50 

Álgebra Linear II  Álgebra Linear II  Álgebra II 

10:50 
11:40 

Álgebra Linear II  Álgebra II  Álgebra II 

11:40 
12:30 

  Álgebra II   

13:30 
14:20 

     

14:20 
15:10 

     

15:10 
16:00 

     

16:00 
16:50 

     

16:50 
17:40 

     

17:40 
18:30 

     

 

COD DISCIPLINA CH CRE TUR. CHS Sala Pavilhão PROFESSOR 

CET1117 Análise II 90 06 010000 06 9247 EXATAS MARCOS DOS SANTOS FERREIRA 

CET1118 Álgebra II 75 05 010000 05 9131 EXATAS GERALDO DE ASSIS JUNIOR 

CET1119 Álgebra Linear II 75 05 010000 05 9247 EXATAS GERMAN IGNACIO GOMERO FERRER 

CET176 Física III 75 05 020000 05 9247 EXATAS MARIA JAQUELINE VASCONCELOS 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD 

COLEGIADO DE MATEMÁTICA 
 
 

 
 

 

7º Semestre de 2023                                                            BACHARELADO EM MATEMÁTICA 

Hora Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

07:30 
08:20 

     

08:20 
09:10 

     

09:10 
10:00 

Análise Complexa I  
Analise Complexa  

I  
 Analise Complexa I 

 

10:00 
10:50 

Análise Complexa I 
Epidemiologia Matemática 

(OP) 
Analise Complexa  

I 

Epidemiologia Matemática (OP) Analise Complexa  
I 

10:50 
11:40 

 Epidemiologia Matemática 

(OP) 
 Epidemiologia Matemática (OP)  

11:40 
12:30 

 
 

   

13:30 
14:20 

Geometria Diferencial I  Geometria Diferencial I 
 

Geometria Diferencial I 

14:20 
15:10 

Geometria Diferencial I  Geometria Diferencial I 
 

Geometria Diferencial I 

15:10 
16:00 

Topologia Geral I  Topologia Geral I  Topologia Geral I 

16:00 
16:50 

Topologia Geral I  Topologia Geral I  Topologia Geral I 

16:50 
17:40 

Inferência Estatística    Inferência Estatística 

17:40 
18:30 

Inferência Estatística    Inferência Estatística 

 

COD DISCIPLINA CH CRE TURMA CHS Sala Pavilhão PROFESSOR 

CET1124 Análise Complexa I 90 06 010000 06 9248 EXATAS RENAN MANELE MEZABARBA 

CET1125 Geometria Diferencial I 90 06 010000 06 9248 EXATAS NESTOR FELIPE CASTAÑEDA CENTURION 

CET1126 Inferência Estatística 60 03 010100 04 9248 EXATAS VERÔNICA YUMI KATAOKA 

CET1127 Topologia Geral I 90 05 010000 06 9248 EXATAS WESLEM LIBERATO SILVA 

CET1180 
Epidemiologia Matemática 

(OP) 
60 04 010000 04 9248 EXATAS GILDSON QUEIROZ DE JESUS 

 
 



UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD 

COLEGIADO DE MATEMÁTICA 
 
 

 
 

 

9 semestre de 2023                                                         BACHARELADO EM MATEMÁTICA 

Hora Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

07:30 
08:20 

Topologia Algébrica I (OP 01)  
Topologia Algébrica I (OP 

01) 
  

08:20 
09:10 

Topologia Algébrica I (OP 01)  
Topologia Algébrica I (OP 

01) 
  

09:10 
10:00 

Introdução à Álgebra 
Comutativa (OP 02) 

 
Introdução à Álgebra 
Comutativa (OP 02) 

  

10:00 
10:50 

Introdução à Álgebra 
Comutativa (OP 02) 

 
Introdução à Álgebra 
Comutativa (OP 02) 

  

10:50 
11:40 

     

11:40 
12:30 

     

13:30 
14:20 

 Trabalho de Conclusão de Curso II    

14:20 
15:10 

 Trabalho de Conclusão de Curso II    

15:10 
16:00 

 Trabalho de Conclusão de Curso II    

16:00 
16:50 

 Trabalho de Conclusão de Curso II    

16:50 
17:40 

     

17:40 
18:30 

     

 

COD DISCIPLINA CH CRE TURMA CHS Sala Pavilhão PROFESSOR 

CET1132 Trabalho de Conclusão de Curso II 60 02 010000 04 9246 EXATAS EDUARDO SILVA PALMEIRA 

CET1160  Topologia Algébrica I (OP 01) 60 04 010000 04 9249 EXATAS WESLEM LIBERATO SILVA 

CET1133 
 Introdução à Álgebra Comutativa 
(OP 02) 

60 04 010000 04 9249 EXATAS KARINA KFOURI SARTORI 

 
 
 
 


